**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Rudolphi Goclenii Exercitationes et disputationes ethicae  
& politicae**

**Goclenius, Rudolph**

**Marpurgi Cattorum, 1601**

Idea Virtutum Ethicarum

[urn:nbn:de:bsz:31-109121](#)

## IDEA

## VIRTUTUM

*Ethicarum.*

**V**THICA, est ars benè beataeque via vendi. Benè autem & beatè vivere est virtuti congruenter vivere. Eth. Nic.lib.1.cap.1.

2. Itaque Beatitudo, ut Philosophus definit, nihil aliud est quam munera animi functio, virtuti congruens, in vita perfecta; vel ut alii, Summum hominis bonum, à virtute profectum.
3. Hanc cùm omnes expetant, Quid virtus sit, quam immediatè consequitur: & quatuorplex, scire convenit.
4. VIRTUS est habitus animi bonus, congruens cum recta ratione: ex seminibus discriminis honesti & turpis, natura quidem insitis, sed doctrina & exercitatione ad aliquam frugem perductis, ortus.

5. Neque enim animus hominis se habet ut tabula rasa, in qua nihil scriptum quidvis inscribi possit: sed etiam post lapsum hominis remanserunt quædam semina virtutum,

I & no:

& notitiae tum DEI, tum nostri, vel (ut cum Theologorum Scholis loquar) primæ & secundæ Tabulæ.

6. Illius quidem parcius & obscurius, sed tamē quantum satis est ad *ἀνατολογίαν*, hoc est, inexcusabiles reddendum omnes homines coram Deo, Rom. 1. Hujus verò paulò clarius & uberiorius ad societatem & politiam in genere humano conservandum propter elec̄tos. *Phil. Melan. lib. 1. Chron. & lib. 1. Ethic.*

7. Hæc semina & igniculi dum excitantur, & crebris actionibus ad aliquam perfectionem, juxta præscriptum rectæ rationis, producuntur. *Habitus efficitur; quia philosophis*  
*VIRTUS adpellari consuevit.*

8. Et quia doctrinæ & experientia omnis virtus comparatur, sequitur animum proprium ejus esse subjectum; & diuturnitatem temporis adjunctum. *2. Nic. 1.*

9. Soli enim animo doctrina accedit; & experientia ut plurimum diuturnitatem temporis requirit.

10. Hic autē multum refert, quale sit temperamentum, (complexionem vocant Medicis) uniuscujusq;. Nam pro ejus qualitate, siccitudinem & proximam cauillam spectes, igniculi virtutum ut diversimodè insunt, ita excitantur & foventur: Si verò primam cauillam, pro diversis donorum divinorum gradibus

*11. Virtus*

ii. Virtus  
palitionis  
ii. Simplici  
comparati.  
i. in confi  
bant singli  
ii. Estq;  
mibus, qui  
nus in se  
posterior  
num, in  
pro dive  
Philoso  
modè.  
14. I  
egetis v  
ino mod  
posita p  
i. Vi  
plex, in  
perfici  
16. C  
Una, q  
nem so  
tem co  
fatur, d  
plentia,  
ibid. lib.  
17. Sæp

11. Virtus poterò pro diverso acquisitionis & possessionis modo simplex est vel composita.  
12. Simplex est habitus animi, qui separatum comparari & possideri (possessio autem virtutis in ejus usu consistit. Hippoda: Thurius Pyth. apud Stobaeum) singillatim potest.

13. Estq; rursus, pro diversis animi functionibus, quibus inhæret, Διάνοια vel ορθογνονία sive ιδεια. Quarum prior etiam Διάνοια, posterior ορθογνονία, pro diversitate objectorum, in quibus utraq; occupatur, vel potius pro diverso occupationis modo, in scholis Philosophorum appellatur; sed minus commodè. 1. Nic. 14. n. 34.

14. Theoria enim utrique communis est, ορθογνονία verò præterquam quod etiam priori suo modo competat, maximè in virtute composita perspicitur; ut infra videbimus.

15. Virtus Διάνοια est habitus animi simplex, intellectum potissimum informans, & perficiens.

16. Cùm autem duæ sint Διάνοιas functiones: Una, quæ circa rerum universalium cognitionem solum; altera, quæ circa singularium saltētē consultationem & dijudicationem versatur, duplex inde existit virtus Διάνοια, Sapientia, & Prudentia. 1. Nic. 14. n. 35. Archytas Pythag. lib. de Bono viro & Beato: item 6. Nic. 1.

17. Sapientia, est simplex habitus Διάνοιas, circa rerum

D I S P U T A T I O N E S

- 132.
- ca rerum præstantissimarum notitiam occupatus. 6. Nic. 7.
18. Estq; vel prima, vel à Prima quodammodo orta. Prima, quæ & Mens sive Intelligenzia non incommodè dici potest, est habitus *diabolus* simplex in vera principiorum notitia constitutus. 6. Nic. 6. n. 10.
19. Et si enim primæ notitiæ rerum, sive principia nobis innata sunt, tamen certa eorum & solida cognitio, diligentia indagatione comparata, habitus dici potest.
20. A prima orta sapientia, & *τέλειον* ita dicta, est habitus *diabolus*, qui veram principiorum notitiam ad usum accommodare potest, ut Scientia & Ars. 6. Nic. 7. n. 7.
21. Scientia est habitus demonstrativus in rebus perpetuis, æternis, incorruptilibus, per causas proprias cognoscendis occupatus. Vel: est constans *diabolus* habitus multis demonstrationibus acquisitus. 6. Nic. 6. 1. Post.
22. Scientia est duplex: Superior & Inferior. Superior, quæ aliam sibi subjectam habet.
23. Inferior, quæ alteri Scientiæ subjicitur. Hæc aliquando dicitur Subalternata.
24. Volunt autem propriæ subalternatam scientiæ esse eam, quæ subiecto subalternantis seu superioris scientiæ addit sensilem qualitatem, ut Musica addit Arithmetices subjecto, numero scilicet à rebus physicis abstracto.

sto, sonum. Ita & optica subalternata est Geometria.

25. Ars est ἔξις τις μετὰ λόγου δημόθεος προνοποιήσις. 6. Nic. 4. habitus cum recta ratione efficiens.

26. Ars autem & scientia et si nominibus differunt, & definitionibus hic discernuntur ab Aristotele, ad Mechanicas artes respiciente: tamen re ipsa & essentia unus & idem videntur esse habitus: & turn ab Aristotele alibi, tum in vulgari differentium usu confundi.

27. Nam & scientiis εὐπορεξία, quae artium est: & artibus æternorum, incorruptibilium, &c. ὑπέλαθος, quae scientiarum est, convenit.

28. Quid quodd sapientia, quae est ἀπίκεσάτη τῶν θεοτυμῶν. 6. Nic. 7. n. 6. artibus etiam Mechanicis ab Homero tribuitur, & ab Aristotele εἰ τοῖς τέχναις τοῖς ἀπίκεστοις τὸ τέχναις. 6. Nic. 7. n. 1.

29. Atque hæc prima fuit virtus προνοποιήσις circa rerum universalium notitiam, in Sapientia: sequitur altera circa res singulares potissimum, in Prudentia.

30. Prudentia est habitus προνοποιήσις simplex, recte consultandi, judicandiq; de iis, quæ vita hominum conducunt, vel obsunt. 6. Nic.

5. n. 1. 14.

31. Est autem non universorum modò sive προσόντων, sed opus est singula etiam ut cognoscatur. Ad agendum enim idonea est. In rebus singulari-

13 gulari-

gularibus autem actio maximè versatur. Nam si quis sciat, leves carnes faciles concoctu & salubres, quæ tamen leves sint ignoret, sanitatem non efficiet; sed qui avium carnes leves & salubres esse sciverit. 6. Nic. 8. n. 5. 6.

32. Itaq; cum hic nonnulli s̄x eidētes, id est inscii, ἐνιστορῶν θεατηρεῖαι, id est magis, quam quidam scientes, practici sunt: tūm in aliis rebus ii, qui sunt uero periti. Danda igitur opera est, ut vel utramq; cognitionem habeamus: vel hanc potius, quam illam. 6. Nic. 8. n. 7. 8. 10. 11.

33. Prudentia est Generalis, vel Specialis. Quarum hæc habentem; illa altos respicit.

34. Specialis est φρένος, qua unusquisq; sibi suisq; rebus prospicit, nec incōmodè Moras & singularis dici potest. 6. Nic. 8. n. 21. c. 9. n. 1.

35. Hæc consistit generatim in acquisitione rerum ad vitæ sustentationem necessariarum: & earundem conservatione.

36. Atq; hujus Prudentiæ imago quædam in bestiis esse putatur; in iis nimirum, quæ rerum ad vitam necessariarum providendarum facultatem habere videntur. 6. Nic. 8. n. 15.

37. Generalis est quæ multorum pluriūm ve commoda & incomoda concernit.

38. Estq; particularis vel universalis. Particularis, quæ omnibus, unius & ejusdem familiæ communitatibus prospicit.

39. Uni-

39. *Universalis*, quæ omnibus unius & ejusdem civitatis familiis præst & prodest. *Quarum illa Oeconomica*, hæc *Politica* dicitur.

40. *Oeconomica* est benè dispensandi res familiæ peritia.

41. *Politica*, est peritia Reipub. benè administrandæ.

42. Utraque consistit in officiis cum superiorum erga inferiores, & contra: tum æquium erga se invicem.

43. Superiorum officia in gubernandi industria & imperandi æquitate; Inferiorum verò in obediendi promptitudine, & imperata exequendi dexteritate, generatim consistunt.

44. Quæ tamē officia pro diversitate communitatum, ex quibus *Oeconomica* primūm & *Politica* societas secundariò constat, variant; ut aliás in vita humana, & ejus societatis dispiciemus.

45. Hactenus virtus diavonpiù, in suis speciebus, Sapientia & Prudentia, explicata fuit. Sequitur πειραιη, sive ἡδη, quæ iξεδει, id est, more, comparatur, à quo nomen quoq; traxit, quod parum admodum ἡδεις, id est, à more, deflectit. 2. Nic. i. n. 3.

46. Ex quo perspicuum est, nullam virtutem moralem insitam nobis esse naturā; sed sicut ædificando fiunt artifices, ita nos virtu-

tis muneribus functos consequi virtutes. 2.  
Nic.1.n.4.10.11.

47. Non igitur parum refert τὸ οὐτως ή οὐτως  
εὑδύς εἰνιαν ἐδίζεσθε : sic vel sic statim à prima  
ætate assuefieri. Immodò verò totum in eo po-  
situm est. 2. Nic.1.n.18.

*Quo semel est imbuta recens servabit odorē-Testa diu,*

48. Virtus Moralis est habitus animi elec-  
tivus in mediocritate quæ ad nos , rationeque; sic  
definita, positus. 2. Nic.4.5. & 6. capitibus.

49. Cùm enim virtus moralis non εὐτῆ  
γνώσθε (ut inquit Philosophus in proam.lib.1. Nic. &  
2.cap.lib.2. ) αλλ' εἰ τῷ περιεχομένῳ perficiatur, τοιούτης  
autem sit rerum singularium, quæ variant in  
circumstantiis, medium non Rei sed Ratio-  
nis sibi proponit.

50. Medium autem Rei, est proportio A-  
rithmetica, æqualiter ab utroq; extremo di-  
stans: atque una & eadem existens omnibus.  
2.Nic.cap.5.n.10.12.5. Nic.7.

51. Medium verò Rationis sive τοιούτης, est  
proportio Geometrica, quæ nec superat ne-  
que deserit, quod oportet adesse. Estque nec  
una omnibus, nec eadem. Nam, verbi gratia,  
non eadem portio Miloni Crotoniatæ con-  
veniet, & Tyroni. 2.Nic.5.n.11.13.23.

52. Etsi verò voluntas per se rationis est ex-  
pers, ideoque; perturbationes varias recipit, ta-  
men inest ipsi aptitudo quedam, ut rationis  
imperio

imperio pareat; & quatenus parerit, ita λόγον της rationem habere dicitur, εν εἰδεύτῃ, non in se ipsa, αλλ' ὡς τοπερ θεωρεῖσθαι κακά πονητικά, sed ut dicto patris audiens. 1. Nic. 14. n. 33.

53. Quoniam igitur rationis imperio obedit, καὶ ἔχει τοῦ λόγου, propterea εἰς ei propriè tribuitur sive habitus, ut benè vel male adversus perturbationes affecti simus. 2. Nic. 4. n. 5.

54. Virtus porro περιεργὴ sicut & θεονομία, pro diversis sui subjecti facultatibus duplex est. Aut enim circa animos & seu irascientis facultatis actiones versatur, ut Fortitudo & Mansuetudo; aut circa appetentis.

55. Fortitudo est mediocritas inter metum & audaciam: qua armatus res terribiles quavis, maximè autem mortem, honestatis causa sustinet. 3. Nic. 9. n. 3.

56. Metus, est affectus simplex, quo cor objectum ingratum absens aversatur, & quodammodo constringitur, ut ei viam præcludat. Vel ut Aristoteles definit. 3. Nic. 9. n. 6. est mali expectatio.

57. Audacia, est confidentia temeraria, ubi & quando non expedit.

58. Non autem circa omnia objecta ingrata, sed quæ maximè terrorē incutunt, ut mortem, eamq; pulcherrimam, Bellicam scilicet, Fortitudo versari videtur. 3. Nic. 9. n. 19. 21. 23. 25.

59. Fortis itaque dicitur, non qui nihil omnino timet; nec qui quidvis audet. 2. Nic. 2. n. 11. sed qui animo fidenti, prudenter, decorè & opportunè discrimina vitæ & fortunarum subit. 3. Nic. 9. n. 28. Imò, qui nec rebus adversis frangi, nec prosperis nimium æstuare solet.

*Plato primo de legibus. Item Cicero.*

60. Quare fortes non erunt milites vulgares, qui pro mercede exigua vitam suam exponunt venalem. 3. Nic. c. 11. n. 22. & 6. 12. n. 13.

61. Multò minus qui vel ob inopiam, vel amorem, vel quamvis aliam molestiam mortem sibi consicunt. 3. Nic. 11. n. 3. Neque enim fortis est, majorum malorum metu tolerare minora; neq; injussum magni Imperatoris vitam hanc, veluti stationem, deserere licet, ut solidissimis rationibus Socrates demonstrat in Phædone Platonis.

62. Fortitudini cognatae sunt dispositiones illæ ad virtutem, Tolerantia & Pudor. Quarum illa ad Fortitudinem inclinat; hæc quodammodo declinat. Illa cum doloribus luctatur: hæc succumbentibus irascitur, & ob infamiam metum, quæ viatos consequi solet, eosdem stimulat & excitat.

63. Hæc tenus de fortitudine. Mansuetudo, est mediocritas in ira. 2. Nic. 7. vel est virtus, quæ cōpescit iram, hominisq; voluntatem promtiorum ad veniam quam ad vindictam reddit. 4. Nic. c. 9. n. 11.

64. Itaq;

4. Itaq; ma  
5. internum,  
6. sunt diffe  
7. que peran  
8. munitas;  
9. de poterio  
10. Ita aut  
11. mandiam  
12. tamen i  
13. indulge  
14. probanda  
15. Clementi  
16. veritas.  
17. Ad  
18. allequen  
19. fin totios  
20. pro ejus t  
21. num mag  
22. reillo an  
23. Qu  
24. lerici, ac  
25. qui ver  
26. adversus  
27. mabunt  
28. H  
29. pender,  
30. gnoscen  
31. ut eadem  
32. investiga

64. Itaq; mansuetudinis ut duo sunt objecta: internum, ira: externum, poena: ita quoque duæ sunt differentiae: Moderari itam, & mitigare poenam. Quarum prior non incommodè *Lenitas*, & per Synecdochen mansuetudo: posterior *Clementia* dici potest.

65. Ita autem in utroque versari debet, ut iracundiam quidem & acerbitatem viter: sed tamen in contraria vitia, Lentitudinem & Indulgentiam, non delabatur. Ita enim probanda est, *inquit Cicero*, Mansuetudo atque Clementia, ut adhibetur Reipub. causa severitas.

66. Ad Medium autem facilius & felicius asséquendum, utile est cognitam habere crasis totius corporis, præsertim cordis. Nam pro ejus temperie vel ad hoc vel illud extre-  
mum magis sumus proclives; ideoque vel hoc vel illo antidoto magis indigemus.

67. Quare qui sunt Melancholici & Cholerici, adversus iracundiam & ferocitatem: qui vero Phlegmatici, maximeque sanguinei, adversus lentitudinem & indulgentiam sear-  
mabunt.

68. Hæc *κρίσεως* cognitio et si à Physica de-  
pendet, tam in Ethica ad morbos animi co-  
gnoscendos & pellendos, nota esse debet: sic  
ut eadem in medicina ad cacochymlæ fontes  
investigandos & tollendos consideratur.

69. Man.

69. Mansuetudini agnatæ sunt dispositio-  
nes, Commiseratio & Indignatio. Quarum utra-  
que dolor est animæ; illa quidē propter ma-  
lum; hæc propter bonum, quod indigno ali-  
cui accidere videt.

70. Huc usq;<sub>z</sub>, virtus irascentis facultatis animæ in  
Fortitudine & Mansuetudine fuit. Quæ in appre-  
tente anima consistit virtus, cirea voluptates  
& dolores versatur, maximè tamen circa vo-  
luptates.

71. Voluptas, est suavis motus cordis, quo  
objeto grato modicè dilatatur, ut illud in se  
quasi recipere & retinere velle videatur,

72. Dolor contrā est tristis motus & quasi  
constrictio cordis ex objecto ingrato orta.

73. Voluptas est vel ~~stomatikè~~, vel ~~luxurian~~. ~~stomatikè~~  
est nihil aliud, quam suavis illa nervo-  
rum juxta & pelliculæ nerveæ per totum cor-  
pus sparsæ, titillatio; propriæq; Temperantia  
regimen agnoscit.

74. Cùm autem sit vel communis, vel pro-  
pria, videndū, circa quam potissimum Temper-  
antia versetur,

75. Communis est, quæ non in homine so-  
lum, sed in reliquis quoq; animalibus per-  
spicitur; unde servilem eam & belluinanam el-  
se necesse est, ut Nutritionis appetitio & con-  
cupiscentia.

76. Propria, quæ uni & soli homini com-  
petit.

petit. Estq; vel adscita sive voluntaria, ut sacrificiones, fricationes, & gymnasticæ exercitationes : vel insita. Eaq; aut natura, quæ est peculiaris hujus vel illius cibi potusve præ aliis appetitio ; aut virtus, sive externo, morbo scilicet sive interno, distorto temperamento; ut quodd carbonibus multi, carnis humana & id genus aliis delectantur.

77. Ab his actionibus propriis quia nec temperantes, nec intemperantes vulgo dicimus, Temperantia non admodum in iis versari videtur ; sed maximè circa belluinas ; & quatenus quædam ex peculiaribus istis generali aliquam cum belluinis cognationem habent.

78. Temperantia itaq; est virtus, modū prescribens in voluptatibus, quæ sensibus externis, gustu & tactu, percipiuntur, vel moderatè fruendis, vel cautè fugiendis.

79. Temperantis enim est, non solùm voluptatibus non abuti, sed ne uti quidem, si quando recta ratio id dictat. Quanquam hoc posterius officium alii Continentiæ adscribere malint.

80. Temperantia versatur vel circa Nutrimenti facultatis cupiditates ; vel circa Generantis. Quarum prior speciali nomine Frugalitas; posterior Continentia diei posse videtur.

§1. FRUGALITAS

141 DISPUTATIONES

81. *Frugalitas* est temperantia, quæ adpetitum nutritivum, juxta præscriptum rectæ rationis, in suis objectis moderatur.

82. *Objecta autem* cùm duo sint, cibus nimurum & potus : inde duæ *Frugalitatis* species vel modi resultant, *Abstinentia* & *Sobrietas*.

83. *Abstinentia*, pro naturæ indigentia, cum ratione vera, modum præscribit in cibo. *Sobrietas*, idem præstat in potu. Neque enim eadem medietas robusto convenit, & infirmo.

84. *Hæc de Temperantia. Continentia*, est mediocritas in cupiditatibus Generantis facultatis moderandis occupata.

85. Estque rursus vel communis, vel propria. *Communis*, quæ omnibus ex æquo, conjugibus nimurum & cœlibibus convenit, ut *Pudicitia. Propria*, quæ alterutris tantum, ut *Virginitas*, & *Castitas*.

86. *Pudicitia*, est quæ sensus à dictorum obscenitate factorumve turpitudine avertit ; vel, quæ non solum linguam nostram & manum moderatur, sed oculos quoque & aures ab aliorum turpibus dictis vel factis modestè avertit.

87. *Virginitas*, est continentia cœlibum, circa intacti pudoris institutum ritè servandum occupata.

88. *Castitas*, est continentia, quæ Venereas cupi-

cupiditates conjugū juxta rationis rectæ præscriptum moderatur, ut prolis procreandæ, & fornicationis vitandæ causa iis fruantur.

89. *Hac de habitibus in voluptatibus corporeis.* Circa animi voluptates Liberalitas versatur, & Honorum cupiditas. Quarum illa habentem; hæc alios spectat.

90. *Liberalitas,* est mediocritas in donatio-  
ne & acceptione pecuniaæ occupata. 4. Nic. c. 1.  
n. 2. 4. magis tamen in donatione.

91. Pecunias autē intelligimus non solū  
numismata signata : sed omnia quorum aesti-  
mationem metitur numus, 4. Nic. 1. n. 5.

92. *Liberalis* igitur erit qui virtutem eam,  
quæ ad pecuniarium usum perrinet, conse-  
cutus fuerit, 4. Nic. 1. nu. 15. 16. Videtur autem  
pecuniarum usus esse sumtus & donatio : Ac-  
ceptio verò & custodia , querentis potius,  
quam utentis.

93. Itaque hominis liberalis est, magis qui-  
bus largiendum est largiti , quam à quibus  
accipiendum est accipere, 4. Nic. 1. num. 19.  
Beatus enim est & virtutis proprium magis,  
benè mereri , quam beneficium accipere.  
ibid. nu. 20.

94. Pecunia si major fuerit, habitus qui cir-  
ca illam occupatur, Magnificentia Aristoteli  
dicitur, quæ Liberalitatem magnitudine su-  
perat, 4. Nic. 4.

94. Verum

94. Verum cum Liberalitatis non in multitudine eorum quae dantur, sed in habitu ejus qui dat, sita vis sit; nihilque prohibeat, quod minus liberalior sit qui pauciora dat, modò ex paucioribus det, *4. Nic. 4.n.15.17.* Liberalitas & Magnificentia re ipsa unus & idem videntur esse habitus; ratione tantum distingui.

95. Huc refer & Hospitalitatem, quae est Liberalitas in hospitibus indigentibus, sive noti si sint, sive ignoti, benigne non solum excipiendis, sed sponte invitatis. Debemus enim non solum hospitalares esse, sed hospitalitatem perseQUI, *Rom. 12.*

96. Ejus duo videntur esse munera, hospitalibus necessaria benignè suppeditare, & eosdem ab injurya defendere. Quorum primum ad Liberalitatem propriè: posterius ad justitiam aliquo modo referri posse videtur.

97. Hac de Liberalitate. Quæ circa voluptates honorum versatur virtus ἀγαρεύματος est. Unde fit ut duo extremi de ea tanquam loco deserto ambigant; & sàpè ambitiosum laudemus tanquam virilem, & honestatis studiosum; ἀριστόπουλον verò tanquam modestum, *4. Nic. 10.n.7.8.20.*

98. Videtur autem si cum ambitione comparetur, honoris contemptio: si cum ἀριστοπούλοις, ambitio: sed cum utraq; ἀμφοτεροῖς ratiis, *4. Nic. 10.n.14.17.18.19.*

99. Itaq;

99. Itaq; definiri potest μεσότης ἐν ταξι-  
κού, ἀράγυμα. 4. Nic. 10. n. 15. Vel Mediocritas,  
quæ honores debitos oblatis non recusat;  
negatos modestè flagitat.

100. Honores si majores fuerint, *Magnani-*  
*mitas* appellatur. Quam etsi ratione à priori  
distinctam concedimus, tamen Magnanimit-  
atem Aristotelis, qualem nimirum 4. Nic. 7.  
& 8. depingit, è virtutum familia, tanquam spu-  
riam ejiciendam, & hæreditate Ethica mul-  
tandam censemus: paucis ejus requisitis ex-  
ceptis, quæ vel ad Fortitudinem, vel ad habi-  
tum modò descriptum, sunt referenda.

101. Porrò tam Liberalitati, quam cupiditi-  
tati honorum (sic enim mediocritatem quæ in iis  
versatur, cum proprium desit nomen, appellabimus)  
dispositiones singulæ tanquam fræna, sunt  
additæ; ne vel Liberalitatis fons exhauriatur;  
vel animus humanus honoris cupidissimus  
longius evagetur, Parsimonia scilicet, & Hu-  
militas.

102. *Parsimonia*, est diligens rerum acquisi-  
tarum custodia in moderatione sumptuum non  
necessariorum sita.

103. *Humilitas*, est animi facilitas, qua quis  
submissè de seipso sentiens, aliis decéter ver-  
bis gestuq; se subjicit. Oriturq; potissimum  
ex consideratione nostræ miseriæ, quam quia  
Philosophi ignorarunt, nobilissimam hanc

K virtutem

virtutem vel neglexerunt, vel etiam inter vltia retulerunt.

104. Hæc de simplicibus virtutibus. Composite sunt, quæ ex simplicium concursu & conuen-  
tu quasi resultant, ut Justitia & Amicitia.

105. Justitia, est habitus animi compositus,  
quo ad res justas ultrò gerendas idonei red-  
dimur. s. Nic. 1. nu. 5. 6. 7. Oportet enim justum  
virum ~~de g̃ññññ~~ τὸν δικαιοντα: & quamvis im-  
punitatem injustè agendi habeat, injustè ta-  
men non agere. Plato 2. de Repub.

106. Justitia est universalis vel particula-  
ris. Universalis, quæ unicuique quod suum est  
tribuit, ex præscripto Legum. Lex autem in  
omnibus vitæ humanæ actionibus, quid se-  
quendum sit, quid fugiendum, præcipit. s.  
Nic. 3. nu. 3. id est, unicuiq; virtuti convenien-  
ter vivere jubet: & unumquodque vitium ve-  
rat. s. Nic. 5. n. 13.

107. Itaq; justitia universalis nihil aliud e-  
rit quam perfecta virtus, ut etiam Plato definis-  
t. 4. de Repub. hoc est, Perfectæ virtutis usus, ut  
Aristoteles explicat s. Nic. cap. 3. n. 17. non erga le-  
ipsum, sed ad alios & commune bonum rela-  
tus. Quo respectu observato, & cognitis reli-  
quis virtutibus; ipsa quoq; absq; ulteriori ex-  
plicatione facile cognoscetur.

108. Justitia particularis est, quæ suum uni-  
cuiq; tribuit, æqualitate ita dictante: Estque

pars

pars iustitiae universalis. s. Nic. cap. 4. n. 1. & 6. 5.  
n. 7. 8.

109. Itaq; universalis & particularis iustitia  
conveniunt in communi genere, quod ad al-  
terum referuantur: & propter hoc commune  
genus synonyma sunt. s. Nic. 4. n. 20. 21.

110. Differunt tamen, quod universalis ju-  
stitia & iustitia circa simplices virtutum &  
vitiorum species versantur. Particularis verò  
circa conjunctas: quibus nimisrum præter im-  
probitatem adjuncta est ~~πλεονεξία~~ bonorum  
externorum quorumcunque, ut puta hono-  
rum, divitiarum, aut etiam si communi ali-  
quo nomine comprehendi possunt, ut puta  
lucri vel damni. s. Nic. 4.

III. Dein Universalis præscriptum legum  
respicit, & communè bonum: Particularis  
verò æqualitatem aut inæqualitatem in lu-  
cro vel damno. s. Nic. 2. n. 5. 6. 7. 8. cap. 4. n. 22.  
cap. 5. n. 5. 6. 7.

112. Iustitia particularis Distributiva est vel  
Correctiva. *Distributiva*, quæ in omnium re-  
rum inter cives dividendarum distributione  
versatur. s. Nic. 5. n. 17. juxta proportionem  
Geometricam; ita ut personas personis, res  
rebus conferat. 6. Nic. cap. 6.

113. Itaque si personæ æquales sint, æqualia  
habebunt: si inæquales, inæqualia. s. Nic. 6. n.  
10. Secus, prælia querelæq; existunt, cum aut

K 2 æqua-

æquales non æqualia; aut non-æquales æqualia consequuntur atque obtinent. *ibidem*  
nu. 19.

114. Æqualitas autem hæc & inæqualitas à Dignitate sumitur. Dignitatem autem non eandem omnes dicunt esse, sed pro diversis formis Reipub. administrandæ aliam atque aliam. Itaq; hæc justitiæ pars in singulis proportionem & comparationem convenientem prudenter observabit. *s. Nic. 6. nu. 20. 21.*

22. 23. & 24.

115. Hæc de distributiva. *Correctiva* est, quæ in corrigendo lucro damnóve contractuum, juxta proportionem Arithmeticam, occupatur. *s. Nic. 5. & 7.*

116. Συναλλαγμata autem, sive contractus, Aristoteles vocat quamcunque conversionem, quasi dicas, communitatem quandam agendi & patiënti; non tantum inter volentes, verum etiam inter nolentes, & in iis actionibus, quæ ex delicto à Jurecons. appellari consueverunt.

117. Erit itaque hæc altera justitiæ species  
in reis auctiōnārijs, ut res disponantur; inæqualitatem ortam tollens; æqualitatem reducens.

118. Porro, ut *Correctio* legitima fiat; deportet, ut res quæ commutandæ sunt, inter se quodammodo comparari possint, & tales sint, quales sunt personæ inter se, quarum ea sunt

ea sunt opera. Nisi enim analogicè propo-  
nuntur, & sint quodammodo æquales, nulla  
erit permutatio. Hoc autem præstat usus seu  
indigentia; quæ omnia continet. s. Nic. 8. n. 25,  
29. 31. 32.

119. Nam si nulla re indigerent homines,  
aut si non æqualiter; nulla certè vel non ea-  
dem esset permutatio. Nunc verò egent. Ita-  
que permutationem instituunt. Ex indigen-  
tia igitur æqualitas rerum est metienda. s. Nic.  
8. n. 33.

120. Indigentie autem modi cùm infiniti  
sint, nec facile per se intelligantur: Nummus  
inventus est, qui indigentie quantitatem me-  
tiretur, & per consequens etiam rerum com-  
mutandarum æqualitatē certis terminis cir-  
cumscriberet; non quidem per se & sua na-  
tura, sed ex pacto & convento hominum. At-  
que ob hanc causam γομόρια vocatur à Græ-  
cis ἡ νόμος, id est, à lege. s. Nic. cap. 8. n. 34. 35,  
quod nimirum lege sit introductus, & vel im-  
mutari, vel abrogari eadem possit.

121. Ex hac justitiae doctrina Jcti suos ri-  
vulos deduxerunt. Quibus pleniorum ejus  
considerationem relinquemus, ne eis dixo γομό-  
ρη τελείων, videamur.

122. Haecen de iustitia. Amicitia est virtus, aut  
res cum virtute conjuncta, ad vitam degen-  
dam maximè necessaria: qua duo vel plures

K 3      iisdem

jisdem benevolentiae & humanitatis studiis  
sunt devin&ti. 8. Nic. cap. 1. & 2.

123. Itaq; Amicitiae prima quasi rudimenta  
Benevolentia ponit: Humanitas perficit.

124. Benevolentia, est primus veluti gradus  
amicitiae, quo alii bene voluntur. Unde & oc-  
ulta esse potest. Humanitas vero est alter gra-  
dus, quo animi benevolentiam dictis & factis  
manifeste declaramus.

125. Hi duo gradus si in agente concurrant,  
& in patiente mutuum sortiantur, amicitia  
conficitur: quae vel virtus, vel res cum virtu-  
te conjuncta dici potest.

126. Amicitia est in æ qualitate sive parilitate  
aut *irrōpōz*. 8. Nic. 7. 8. Quarum prior Socialis,  
altera Politica dici potest.

127. Socialis, est qua duo vel plures, ætate &  
moribus æquales se matuo amore, ob boni  
alicuius opinionem prosequuntur.

128. Bonum autem seu amabile cum vel per  
se & sua natura tale sit: vel per accidens & ab  
eventu: sit, ut hæc amicitia vel absoluta sit &  
perfecta: vel comparata & imperfecta. 8. Nic.  
2. & 3. cap. & item cap. 4. n. 17.

129. Perfecta est, qua viri boni, coætanei, stu-  
diis & moribus æquales, sibi invicem bona  
optant & faciunt, qua boni sunt. 8. Nic. 4. n. 1. 2.

130. Sunt autem boni, qua virtute sunt præ-  
dicti. Itaque cum propter virtutem hæc cam-  
atio

tio existat, constans est maximeq; stabilis, ac  
proin etiam optima & perfectissima. 8. Nic. 4.  
n.3.6.7.15.

131. Imperfetta amicitia est, quæ ad similitudinem prioris propter bonum non absolute  
& per se, sed quod nobis videtur, ut puta utile & jucundum, suscipitur. 8. Nic. cap. 5.  
n. 2.3.4.

132. Videntur autem senes maximè propter utile amare: juvenes verò propter jucundum. Hi enim natura avidiores sunt utilitatis, hi verò voluptatis. 8. Nic. 3. n. 14. 15. 22. Et senum maximè proprium est ζωὴ καὶ τὰ κέρδη; juvenum, γατὴ τάσθος.

133. Hec de amicitia Sociali in parilitate. Inter inæquales & εὐνπεροχή est Politica. Politiae autē ut duæ sunt communitates, ita duæ existunt amicitiae; Oeconomica & Civilis. Quarum illa Familiaritas; hæc Concordia dici potest.

134. Familiaritas, est amicitia, qua omnes ejusdem familie se mutuo amore prosequuntur, ad suæ societatis conservationem.

135. Hæc est naturalis, vel voluntaria. Naturalis, quam ipsa natura conciliat, sanguinis praesertim coniunctione.

136. Estq; vel absolute talis, ut φιλία; vel modo quodam, ut φιλία. Quæ est mutua inter conjuges, maritum scilicet & uxorem,

amatio. Hæc enim et si quodammodo consilio & voluntate suscipiatur, tamen natura illam maximè conciliat. 8. Nic. 14. n. 45. & confirmat vinculo communium liberorum, ibidem nu. 58. qui ob id pignora ( scilicet amoris ) dicuntur.

137. *Sororium*, est qua cognati se mutuo amant, qua cognati sunt. Etsi verò multiplex & multiformis videtur esse : tota tamen ex paterna & fraterna dependet. 8. Nic. cap. 14. nu. 6. 20.

138. *Paterna*, est mutua parentum & filiorum dilectio. Parentes enim filios amant tanquam aliquid sui ; & filii parentes, tanquam ab illis profecti. 8. Nic. 14. n. 7. 17. 18. 19.

139. Etsi verò excellentior deberet esse filiorum amatio, si beneficia accepta consideres ; tamen experientia dictat , parentes ferventius amare liberos. Fortassis, quia tempore superior est ipsorum amor. 8. Nic. 14. nu. 14. & generatum veluti pars est generantis ; non contrà, ibidem nu. 10. Suum autem quisque amat.

140. *Fraterna amicitia* ex *maternis* tanquam Principe deducitur : ut quemadmodum in *maternis* oīlia filii amant parentes, & contra ita etiam se se mutuo fratres & reliqui cognati propter generis & societatis suæ autores amant. 8. Nic. 14. n. 20. 21. 29. 30.

141. Sunt

140. Sunt  
141. velmine  
142. vellongius a  
143. copula feru  
144. Nic. 14. n. 31  
145. Hec d  
146. amaria, est  
147. minium &  
148. de libris  
149. amesse n  
150. Ve  
151. tura, in p  
152. rali aliqu  
153. victu co  
154. poreffū  
155. probat &  
156. netta sun  
157. H  
158. amicitia  
159. nimi ele  
160. Nic. cap. 6  
161. C  
162. autem  
163. cont. 14  
164. dñe offe  
165. cundum  
166. titutur  
167. nis est ci

141. Sunt autem horū alii, ut propinquiores, vel minus propinqui, quodd vel proprius vel longius abest eorū generis auctor & princeps: ita ferventiores & remissiores in amore.  
8. Nic. 14. n. 31. 32.

142. Hec de naturali amicitia Oeconomicā. *Voluntaria*, est *σεωπηνή*, quæ nimis inter dominum & famulos intercedit. Hanc Aristoteles in libris Oeconomicis & Politicis naturalem esse multis rationibus probare conatur.

143. Verū cùm ipsi servi ex pacto, non natura, in potestate dominorum sint: nec naturali aliqua αμιτασίᾳ, sed cōsuetudine & convictu concilietur iste amor, naturalis dici non potest; nisi fortasse, quatenus natura eum approbat & præcipit. Sed hac ratione omnia honesta sunt naturalia.

144. Hucusq; de Familiaritate. *Concordia*, est amicitia inter Magistratus & Subditos, in unaniimi electione Imperii, & obedientia sita. 9. Nic. cap. 6. nu. 1. 2. 3. & sequentibus.

### ΠΟΡΤΑ ΣΜΑΤΑ.

I. Cūm virtus habitus sit animi; Animus autem immortalis, ut Philosophus lib. 1. de ani. cont. 149. & contextu 154. ac in primis Plato in Phædone ostendit; Beatitudo, quæ animi functio secundum virtutem, vel virtutis primum constituitur, malè à Philosopho hujus vitæ terminis est circumscripta.

2. Cæterum cùm in intellectu magna sit cæcitas; in voluntate verò propter perturbationum contrariam pugnam magna deformitas; ac proinde virtutes imperfectè à nobis cognoscantur, & apprehendantur; imperfectius multò exerceantur: cōsequens est, alia via & vita ad Beatitudinem consequendum opus esse.

3. Hanc cùm Sacra scientia, sive Theologia sola monstrat; ejus tum dignitas, cùm insignis utilitas ex cognitione & collatione doctrinæ Ethicæ, perspicitur.

## ΠΡΟΣΘΜΑΤΑ.

1. Vera Philosophia ab Ecclesiæ doctrina differt dogmatibus non pugnantibus, sed tantum deficientibus.

2. Itaque si quæ in Philosophorum libris cum doctrina Ecclesiæ pugnantia occurrent; ea vel philosophica non sunt, sed hominum mendacia: vel, vera quidem sunt, sed permanent accommodata.

3. Neque enim (*ut quidam somniant*) quicquam philosophicè verum esse dici potest, quod Theologicè falsum sit: & contrà. Sed oportet τὸν τὸ δῆνδες ἀντὸντα φρεσούμενον πάντη. ut inquit Aristoteles 1. Prior. 32. τὸ μὴ τὸ δῆνδες πάντη οὐράσεται ὑπάρχει τα. τῷ δὲ Λεωφόρῳ διαφορεῖται δῆνδες. 1. Nic. 9. nu. 3. ubi igitur

DUPLEX VERITAS?

P.R.O.

Utrum fi  
rem con  
rung, studio  
logiam se co  
dip. affir

D  
DE LEG  
te Metho  
sol

SAPIE

Discus  
cum  
2. Ex  
3. Dee  
4. Lex  
rum pra  
metarū  
discrimi  
tectrix.

5. Qu  
lex leu  
natural  
quia or  
sparsis e  
Dens hi  
quodd eje  
stocles

## PROBLEMA.

Utrum filius quandoq; citra & contra parentum consensum, juris humani, aut quocunq; studio relicto, ad divinum sive Theologiam se conferre possit?

*Resp. Affirmative.*

## DISPUTATIO XX.

DE LEGE NATVRAE CONFORMATA Methodo, quam vocant, definitiva, hoc est, resolutione Definitionis legis Nature.

**S**APIENTER monet Divus Hieronymus: Discamus in terris quorum scientia nobiscum perseveret in cælo.

2. Ex eo rerum genere est lex naturæ.
3. De ea igitur συντόμως differere placet.
4. Lex naturæ est notitia certa principiorum practicorum & conclusionum inde extructarum, divinitus nobis insita, ut monstreret discrimen honestorum & turpium, & sit virtutæ reætrix.
5. Quod ad definitionem attinet, dicitur lex seu jus naturæ, quod humanis mentibus naturaliter insit. Alias appellatur jus gentium, quia omnibus hominibus latè per orbem sparvis est eadem. Alias jus divinum, eò quod Deus hujus legis sit efficiens, & jus æternum, quod eius norma sit cōstans & perpetua. Aristoteles vocat nunc δίκαιος ἐμπλογον, interdum

λόγοι

DISPUTATIONES

56. *λόγον*, interdum *ratiō*, quod sit ratio ac mens sapientis, hoc est, radius quidam divinæ justitiae in mente lucens.

6. Dicitur Notitia certa, quia normæ legis naturæ, neq; sunt opiniones ambiguæ, neq; sententiæ *ἀκατάληπτοι*, sed sunt immotæ rerum experendarum & fugiendarum *καταλήψεις*, id est, perceptiones, quas firma assensione amplecti oportet.

7. Principia practica seu actiones sunt, ex quibus ratio normæ & actionum secundum virtutem petitur,

8. Suntque duplia, videlicet incomplexa & complexa, seu simplices notiones & compositæ.

9. Simplices, ut bonum, honestum, justum, utile, experendum, fugiendum malum, turpe.

10. Compositæ, ut justa sunt experenda, injusta sunt fugienda, honesta amanda. Hujusmodi *ἀξιωμata* sunt syllogismorum practicorum prima *ἀριθμata* & materies,

11. Interdum tamen à doctis generalius definitur lex naturæ, ut sit notitia certa principiorum & contemplationis & actionis.

12. Principia *διογένη* seu contemplationis sunt ex quibus rerum scientia manat.

13. Hæc item sunt incomplexa & notiones simplices: ut unum, verum, ens, affirmatio, negatio, causa, effectus, totum, pars.

14. Ve

4. Velco  
nelle aliqui  
stuse. Que  
fifine cau  
quibus sua  
15. Princ  
num ex effi  
tis est lun  
16. Secu  
ze: si falsa  
dum vera  
expetend  
17. Te  
latione  
cōtraria  
dūm na  
turam. U  
dāta ha  
18. Pra  
ductatur  
vis fieri,  
xorem p  
quoq; v  
est prin  
conclu  
19. P  
homini  
fanorū  
Judec et

14. Vel complexa seu notiones composite: ut esse aliquid, aliquid non esse: hoc esse: aliud esse. Quodlibet aut est, aut non est. Nihil sit sine causa. Totum quodlibet est majus qualibet sua parte.

15. Principiorum certitudo cernitur primum ex efficiente, seu ex eo quod eorum notitia est lumen divinitus nobis imprestum.

16. Secundū ex contradicentium collatione: si falsa est hæc, honestum non est experendum: vera erit ejus contradicens: honesta sunt experenda.

17. Tertiū ex effectuum contrariorum collatione: honesta & justa naturam conservant: cōtraria eam destruunt. Honestā igitur secundūm naturam sunt, inhonestā verò contra naturam. Ut igitur illa natura duce sunt experēda, ita hæc ejusdem ductu sunt repudianda.

18. Practicarum conclusionum ē principiis ductarum exemplum est hoc: Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Manlius non vult uxorem pluribus nubere viris. Ergo Manlius quoq; una contentus erit uxore. Hic major est principium, quod dici potest jus rationis: conclusio inde deducta, jus ratiocinationis.

19. Porrò naturæ legem à Deo mentibus hominum esse insculptam ostendit omnium sanorum hominum conscientia, quæ testis & iudex est omnium factorum.

20. Ad

20. Ad extremum, notitia hæc de qua agimus, est primum de agitacione Dei & obedientia legi debita, postea de moribus civilibus, qui referendi sunt ad hos fines, ut Deus celebretur, & natura hominum conservetur.

21. Ex naturali igitur hac notitia oritur philosophia Ethica, quæ est explicatio legis naturæ, ad benè beatæq; vivendum.

## DISPUTATIO XXI.

SYNTAGMA SVCCINCTVM

*Thesum de Virtutibus, quæ ad habentem referuntur.*

VIRTUTUM moralium aliae in perturbationibus versantur, aliae in actionibus.

2. Perturbatio vel est prima, vel non prima: prima est vehementior: non prima, sedator.

3. Prima est duplex, voluptas & dolor: hunc fortitudo; illam temperantia spe & stat.

4. Primum de fortitudine agemus, quæ ut virtutum omnium est præstantissima, ita & difficillima.

*Li. 3. Eth. c. 6.* 5. Est autem fortitudo (eaq; vera) Græcis ἀρετή, dicta, virtus potissimum in doloribus, qui ex terrore mortis bellicæ percipiuntur, occupata.

6. Neq; enim vir fortis habendus est is, qui se in perferenda paupertate, morbo, solitudine,

ne, vñraq; sine amicis, & aliquo ejus generis,  
(quæ omnia pertimescēda sunt,) imperterritum præstiterit: quanquā hanc quoq; ex quadam sermonis translatione fortē dicimus.

7. Neq; in eo mortis genere fortitudo certnitur, quod coacti perferimus, ut si quis vel in mari naufragio pereat, vel morbis conficiatur. In quónam igitur? an in pulcerrimo, quod in bello appetitur, cùm maximum in eo periculum adeatur, ita ut fortī potiūs ejusmodi mors, quām fuga sit eligenda?

8. Tum illos quoq; è numero virorum fortium excludimus, qui non honestatis causa, sed evitandi mali gratiā, quod magno animo sustinere nequeunt, sibi ipsis manus violentas inferunt: quoniam hoc non est viri fortis, sed ignavi potiūs.

9. Extrema vitiosa fortitudinis sunt audacia, quæ modum superat, & ignavia, quæ eundem deserit.

10. Audacia, Græcis *Sάρπος* est vitium, quo magis, quām par est, in rebus formidolosis præfidimus.

11. Ignavia, sive timiditas, Græcis, φίλος appellata, est vitium, quo quis omni spe destitutus quodvis horribile pertimescit.

12. Fortitudo fucata est, quæ fictè veram fortitudinem imitatur. Ejus numerantur 5. species, quas Στότεμως sic explicamus.

13. Non

Cap. 2.

Cap. 3.

Cap. 4.

13. Non vera fortitudo est vel rationis particeps, vel rationis expers. Rationis particeps est, cum considerate veram fortitudinem simulamur.

14. Illa est vel libera, vel servilis. Libera est, cum quis liberè & ingenuè periculosa subit.

15. Estq; duplex, civilis, & militaris. Civilis, seu politica est, cum cives pœnis, atque ignominia impulsi, vel spe præmiorum incitat pericula adire coguntur: atq; hæc quidem à vera ac genuina illa fortitudine non multum dissidere videtur.

16. Militaris est, cum nimia confidentia viætorie, & inani militaris rei scientia pugnatur.

17. Servilis est eorum, qui metu, vel spe luxuri adducti, fortes esse coguntur.

18. Sequitur jam fortitudo rationis expers. Fortitudo rationis expers est, cum inconsideratè in pericula ruimus.

19. Hujus duo sunt genera: naturale, & fortuitum. Naturale est illorum, qui ira, vel cupiditate concitati, tanquam beluae in eos irruunt, qui vulnerarunt.

20. Nam nec hi viri fortis munere funguntur. Quamprimum enim se spe sua decidisse sentiunt, de fuga sibi consulunt, quod in vicium fortem minimè cadere debet.

21. Itaque virtus fortioris esse videtur, in repentinis terroribus sese impavidum, minime

meq; perturbatū præbere, quām in prævīs.

22. Fortitum fortitudinis adulterinæ genus est eorum, qui ignoratione quadam in discrimina sese præcipitant: quod Argivis accidit, qui in Lacedæmonios, quos Sicyonios putabant, inciderunt.

23. Præstat tamen civilis fortitudo militari. Nam milites, cùm copiis, apparatuq; bellico inferiores se esse vident, terga vertunt, mortem pejus turpitudine reformidantēs: at civiles copiæ honoris studio, probriq; fuga pugnantes occidunt.

24. Verum enim verò ne falsa illa fortitudine egregiam illam doctrinam veræ fortitudinis terminemus, ad veram illam redreas-  
mus. Fortitudinis veræ finis, ut & omnium re-  
liquarum virtutum, dulcis, minimeque molestus est.

Cap. 3.

25. Non enim graves, atq; molestæ actio-  
nes gravem continuo, ac molestam efficiunt  
fortitudinem.

26. An non pugilibus iactus, & verbera, o-  
mnis deniq; labor molestus est? finis tamen  
eius causā in arenam descenderunt, gratus  
est, ut corona, & honores.

27. Fortitudo explicata est, sequitur Tem-  
perantia. Temperantia, Græcè οὐρανίη, est  
virtus, qua tactus & gustatus voluptates mo-  
lestatur.

Cap. 12.

L

18. Tactus

## 182 DISPUTATIONES

28. Tactus voluptatem efficit vel in cibis,  
vel in rebus Venereis.

29. Cibi aut sunt esculenta, aut poculenta.

30. Non enim qui iis rebus gaudent, quæ  
aspetto, auditu, odoratuq; sentiuntur, ut pi-  
etatis, cantilenis, unguentis, propriè tempe-  
rantes, intemperantesve nominandi sunt.

**Cap. II.** 31. Cæterum cupiditatum alia communes  
sunt, & insitæ, alia propriae, & adventitiz.  
Communes dicuntur, quæ omnibus homini-  
bus à natura insitæ sunt, vel propter conser-  
vationem individui, ut cupiditas alimenti sic-  
ci pariter, ac humidi: vel propter conservatio-  
nem speciei humanæ, ut appetitio Venetis.

32. Propriae sunt, cum aliis alia alimenta, alli  
aliam Venerem expetunt.

33. Extrema vitiosa sunt, intemperantia, &  
stupor, sive stupiditas. Intemperantia, Græcè  
*ἀναλασία*, est vitium, quo voluptates, tactus, &  
gustatus, sive cupiditates illicitas se etiamur.

34. Qui modum excedunt in communibus  
cupiditatibus alimenti, & rei Venerei, Gra-  
co vocabulo appellantur *περιπλυξοι*, id est,  
ventri ad insaniam usq; indulgentes.

35. Stupor est vitium, quo nimis superfl-  
uose licitas voluptates, tactus, & gustatus fu-  
gimus.

36. In excessu gravius, & frequentius: in de-  
fectu levius ac rarius offendimus.

37. Hinc

Hinc  
opponatur d  
voluptatibus  
dein: an a  
diss, & tem  
& temperan  
veritatione  
tes, quæ do  
mabsente  
lisper se, b  
occupati  
38. Ex  
ctarium  
se timidi  
volunta  
39. Et  
tem adhi  
ctionib  
sufficien  
tus, qu  
ve sedar  
40. S  
quoda  
sum  
41. H  
vel mea  
in medi  
42. M  
pitur; v

37. Hinc oritur quæstio: Cùm voluptas  
opponatur dolor, ideoque temperantia ut in  
voluptatibus, sic etiam in doloribus verti vi-  
deatur: an non idem erit objectum fortitu-  
dinis, & temperantiae? Respondeo, fortem  
& temperantem in doloribus versari, sed di-  
versa ratione. Nam vir fortis circa res præsen-  
tes, quæ dolorem afferunt: temperans circa  
res absentes, quæ voluptatem ingerunt, & il-  
le per se, hic verò per accidens circa dolores  
occupatur.

38. Ex modò dictis tandem hoc est conse-  
cuarium: intemperantiam turpius vitium ef-  
fet timiditate. Videtur enim magis sponte, ac  
voluntate suscipi.

Cap. II.

39. Et hæc de virtutibus, quæ mediocri-  
tem adhibent, in perturbationibus, & affe-  
ctionibus primis & vehementioribus, dicta  
sufficient: reliquum est, ut & de iis differa-  
mus, quæ in perturbationibus non primis, si-  
ve sedationibus consistunt.

40. Sunt autem ejusmodi perturbationes,  
quod ad nostrum propositum attinet, potissi-  
mum duæ: honoris appetitio, & ira.

41. Honor, qui appetitur, vel magnus est,  
vel mediocris. In magno magnitudo animi:  
in mediocri modestia elucet.

42. Magnitudo animi duobus modis acci-  
pitur: vel generatim, & sic etiam in objectis

Lib. 46. 3.  
L 2 reliqua-

reliquarum virtutum versatur: vel speciatim;  
& sic propriè consistit in honoribus magnis:

43. Magnitudo igitur animi; Græcis μεγάλη, propriè intellecta, est virtus, qua prædicti honore magnum attemperare possumus.

44. Attemperat autem honorem is, qui magna se mererit existimat; idque pro eo, ac meretur.

45. Honore digni revera censemur illi, qui virtute, non qui bonis fortunæ, ut divitias, genere, excellunt;

46. Officia viri magnanimi sunt aut interna, aut externa. Interna sunt decorè honores appetere, egregiè in illis delatis se gerere, aut tam popularem non aucupari, res stas non jactare, rebus secutidis non efferti, adversis non deprimi, non recordari injurias, assentatorum lenociniis non capi, solum veritatem in omnibus actionibus spectare.

47. Externa sunt, ut sit in magnanimi viri incessu quædam maiestas, in voce gravitas, in oratione firmitas, & constantia.

48. Extrêmea vitia sunt, elatio animi, & abjectio mentis, quæ vulgo pusillanimitas dicitur. Elatio animi, sive superbia, Græcè υπερβολή, est vitium, quo quis quasi dignus sit, res honoratas sibi falso tribuit.

49. Abjectione mentis, Græcè μικρούχος, id est, angustus paryusque animus, est vitium, quo

qui

qui effectus eo honore, quo dignus est, se indignum esse arbitratur.

50. Modestia est virtus in mediocribus honoribus occupata. *Cap. 9.*

51. Ejus extrema yitia sunt ambitio, & honoris contemptio. Ambitio, Græcè ἀριστοποίησις, est vitium, quo quis inconciunc mediocres honores appetit.

52. Honores enim appetere licet, modò prioris status nostri habeatur ratio, & Reip. solius causa fiat petitio.

53. Contemptio honoris, Græcè ἀριστοποίησις, est vitium, cum nullo honoris mediocris studio ducimur.

54. Succedit mansuetudo, quæ ad iram refertur. Mansuetudo, Græcis τερπαθεῖσις, est virtus, quæ in ira frenanda dominatur. *Cap. 9.*

55. Natura hominis mansueti, & lenis in 4. consistit. Primò à perturbationibus iræ & odii se trahi non patitur : deinde ad ulciscendum non est propensus : tum raro, nec nisi ob justas causas irascitur ; ultimò nemini injuriā infert.

56. Nimium iracundia, parum lentitudo dicitur. Iracundia, Græcè ὕερηλόθησις, est vitium, cum ob injustas causas irascimur.

57. Eaq; est vel amaritudo, vel saevitia. Amaritudo est iracundia cum spe placationis conjuncta.

58. Et est duplex excandescencia & acerbitas. Excandescencia est eorum, qui celeriter irascuntur, & vehementius, quam oportet, sed irascendi finem citè faciunt: Græcè ἀρπάγοι à summa bilis concitatione sunrappellati, & hæc etiam propriè iracundia dicitur.

59. Acerbitas est eorum, qui propemodum sunt implacabiles, & diu iram continent: Græcis αἰχμόγοι dicuntur.

60. Sævitia est eorum, qui nunquam placentur, nisi injuriam ulti sint: χαλεποὶ Græcis vocantur.

61. Mansuetudini autem magis opponitur iracundia, quam lentitudo.

62. Lentitudo autem Græcè ἀσθνεῖα, est vivium, cum vel ob justas causas non irascimur: quare & stolidus omnisq; sensus expers esse videtur, qui ejusmodi vitio laborat.

63. Hactenus de virtutibus differuimus, quæ affectiones frænant: sequuntur jam virtutes, quæ in actionibus cernuntur.

64. Actiones vel sunt decentes & decoræ, vel sunt necessariae.

65. Decentes & decoræ actiones sunt, quæ honestè, non tamen necessariò desiderantur. Eæq; versantur vel in danda pecunia, vel in sermone.

66. Pecunia vel est mediocris, vel magna. Ad pecuniam mediocrem liberalitas: magnam

gum verd  
67. Liber  
nitus, mag  
du quām ac  
68. Pecu  
mnes, qua  
gas.  
69. Offi  
teleparti  
munia sun  
70. Pr  
fibi bene  
& circu  
re, om  
ficien  
fibres  
71. N  
donant  
visita e  
72. E  
ria, &  
elviti  
dimus  
73. I  
eorum  
cipien  
præter  
nis suis  
& nefas

gnam verò magnificentia respectum habet.

67. Liberalitas igitur, Græcè ἀλεξις, est virtus, magis in pecuniis mediocribus dan- dis, quam accipiendis occupata.

68. Pecunias autem appellamus eas res o- mnes, quarum estimationem metitur num- mus.

69. Officia liberalis recensentur ab Aristotele partim communia, partim propria. Com- munia sunt, ut dare & accipere.

70. Propria verò, ut raro accipere, multos sibi beneficiis devinctos habere, prudenter & circumspectè rem familiarem administra- re, omnes divitias contemnere, nisi ad bene- ficientiam exercendam, plura dare, ac minora sibi reservare, eaq; omnia pro facultatibus.

71. Non enim in multitudine rerum, quæ donantur, sed donantis habitu liberalitatis vis sita est.

72. Extrema vitia sunt, profusio seu luxu- ria, & illiberalitas. Profusio, Græcè ἀστία, est vitium, cùm pecuniam dishonestè profun- dimus.

73. Prodigorum duo sunt genera: unum eorum, qui in dando modū exuperant: in ac- cipiendo verò deserunt: alterum eorum, qui præter hæc alia vitia habent conjuncta, ut bo- nis suis dilapidatis, quacunq; ratione per fas & nefas, ut ajunt, rem faciant, scortentur, hel-

DISPUTATIONES

163  
lueruntur, &c. hi impropriè, illi propriè prodigorum nomen sortiti sunt.

74. Illiberalitas, Græcè ἀνελαστικία, est visum, cùm nimio pecuniarū studio tenemur.

75. Illiberalitas aut est perfecta, aut imperfecta. Illiberalitas perfecta est, quæ & in donationis defectione, & acceptionis exuperantia simul consistit.

76. Illiberalitas imperfecta sive sejuncta est, cui alterutra harum duntaxat competit.

77. Estq; duplex: quædam enim est eorum, qui solum dant infra modum: in eos quadratales appellationes, verbi gratiâ: parci, sordidi, tenaces.

78. Quædam est eorum, qui in accipiendo sunt nimir, & sine religione, nulloque discrimine undiq; corradunt, ut sunt lenones, sceneratores, aleatores, grallatores, latrones, & quicunq; sunt αἰχμοπόδες, id est, turpi lucro dediti.

79. Liberalitati magis adversatur illiberalitas sive avaricia, quam profusio.

80. Avarus siquidem prodigo est deterior: cùm prodigus largiendo prosit multis, avarus nemini.

Cap. 2. 81. Magnificētia, quam μελαλογέτης Græci dicunt, est virtus in amplis, & honorificis sumptibus mediocritatem querens.

82. Magnifici officia sunt, magnos sumptus concin-

poncinnè facere, ut fiat & sumptus opere, &  
opus sumptu dignum : subtilius rationes non  
subducere, & omnia ad calculum revocare,  
sed magis spectare, quomodo opus quam  
pulcerimum, & maximè decorum efficiatur.  
83. Magnificus igitur pauper esse non po-  
test,

84. Porro magnifici sumptus aut publici  
sunt, ut in templis, monumentisq; extruen-  
dis : aut privati, ut in nuptiis, hospitum suscep-  
tionibus, & aliis.

85. Notetur, in hac virtute præcipue perso-  
na rationem habendam esse.

86. Non enim cuilibet ejusmodi sumptus  
convenient: sed virtis claris, vel genere, vel vir-  
tute, qui opes magnas vel hereditario jure  
possident, vel eas virtute sua compararunt.

87. Opposita vitia sunt, elegantiæ inscitia,  
sive immanis profusio, & indecora parsimo-  
nia. Elegantiæ inscitia, Græcè dicitur *ἀπεργατικὴ καὶ βαραντία*, est vitium operariæ cu-  
pidam in sumptu faciendo insolentia: sic Cleo-  
patra Antonio totam Ægyptum uno haustu  
propinasse scribitur.

88. Indecora parsimonia, Græcè *μηχοπε-*  
*τητία*, est, cùm quis sumptus magnos, ubi de-  
cet, aut omnino non facit, aut procrastinans  
& cunctabundus facit: sic Midas inhiavit pe-  
culiæ, ut inedia confectus perierit.

89. Atque hæc duo extrema quamvis vitia sint, in reprehensionem tamen non incurunt, id est, nullam turpitudinis, seu dedecoris notam inurunt, ut rectè id interpretatur Lambinus.

90. Jam de virtutibus, quæ in sermone vertuntur, agamus.

91. Sermo aut debet esse verus, aut jucundus. In vero sermone sita est veracitas.

*Cap. 7.* 92. Veracitas, Græcè ἀληθεία, est virtus, qua quis verum sive affirmando sive negando, omnī remota simulatione, & dissimulatione, constanter dicit.

93. Hæc virtus rara est: (unde sunt veteres illi rhythmī:

*Multis annis iam transactio,  
Nulla fides est in pacis,  
Mel in ore, verba laetis,  
Fel in corde, fraus in factis.)*

94. Veritatem autem non eam intelligimus, quam contractus & pactiones sibi vendicant: sed eam, quam quis iis in rebus, in quibus nihil refert, utrum sit ejusmodi, necne, colit, tum in oratione, tum in vita, eo ipso quod talianimi habitu sit ornatus.

95. Excessus arrogantia: defectus dissimulatio vocatur. Arrogantia, Græcè ἀρρενεία, est vitium, quo quis res magnas sibi sumit, cùm non insint.

96. Diffi-

96. Dissimulatio, Græcè *εἰρωνεία*, est vitium, cùm quis ea, quæ habet, vel omnino negat inselē, vel attenuat.

97. Dissimulatorum duo sunt genera : alterum eorum, qui omnia glorioſa deſe ne-gant : alterum eorum, qui res parvas, & in promptu positas dissimulant : qui *βαυχοταρεῖς*. *γιά* Græcis appellantur, quos glorioſos veteratores nominemus licet, in quo genere ſapè arrogantia appetit.

98. Nā ejusmodi dissimulatio ratione materiæ ſemper eſt defectio : ratione vero perſonæ eſt fraudulenta intentio, ſeu arrogantia.

99. Cæterū horum unumquodque po-tet fieri vel alicujus, vel nullius gratia, id eſt, non ob ulteriorem finem. Qui nullius gratia id, de quo diximus, faciunt, propriè ſunt, aut veraces, aut arrogantes, aut diſſi-mulatores.

100. Quivero aliqua cauſa externa permo-ti, ut gloriæ aut lucri cupiditate, id agunt, ma-gis id videntur facere ob cauſam illam, quam habitum vel mentiendi, vel vera dicendi.

101. Quæritur an mentiri liceat. Respon-detur licere, ſed cum diſtinzione.

102. Nam in mendaci intenſio mentis vel damnum alterius machinatur, & ſic non li-cepit : vel uſum vitæ ſpectat, & ſic adhibitis qui-busdam cautelis licet.

103. Secundus

## DISPUTATIONES

103. Sermo jucundus aut est amicus, aut urbanus: hic in ludis & joco: ille in congreſſionibus adhibetur: in illo affabilitas: in hoc comitas conspicitur. Affabilitas, Græcè φιλαστρία, est virtus, qua vir bonus ea omnia quæ probanda, & ut probanda sunt, probabit, offendit, r̄q; contrarii.

Cap. 6.

104. Quanquam enim viri humani maximè proprium videtur, ne quempiam offendat, aut ut deleſt̄ potius: eos tamen, quos delectare erit ipſi inhonestum, aut damnum, improbabit.

105. Hæc virtus ad amicitia similitudinem proximè videtur accedere: eo tamen differt ab amicitia, quod animi motum, amorisq; effectum in eos, quibuscum versamur, non habet.

106. Excessum assentationem, defectum contentionem nuncupant. Assentatio, Græcè κολαχεία, est vitium, quo quis laudat omnia, nullaq; in re aduersatur.

107. Estq; vel assentatio speciatim sic dicta, vel adulatio. Assentatio nominatim sic appellata est assentatio, cùm quis sola delectandi causa probat omnia.

108. Adulatio est assentatio, cùm quis neminem offendit, ut aliquam inde utilitatem capiat: quæ vel in pecunia, vel in iis rebus, quæ pecunia estimantur, posita est.

109. Con-

109. Contentio, Græcè συκολία, est vitium, cùm quis omnibus offenditur: hinc morosí, & in contentionibus pugnaces dicuntur, qui omni in re adverfantur.

110. Hæc de affabilitate. Comitás, Græcè Καπ. & ἐλεγχεία, est virtus, qua decorum in jocis & ludis observamus.

111. Qui in jucundioribus amicorum contingenib[us] civiliter & concinnè jocari, & jocantes rufus civiliter audire, & excipere possunt; in se dicta vel comiter eludendo, vel etiam falsè retorquentio; hi comes seu facili censentur.

112. Extrema vitia sunt scurrilitas, & rusticitas. Scurrilitas, Græcè βρυτολόγια, est vitium, quo homines risu movendo ultra modum prodeunt: qui illa ridicolorum incredibili cupiditate afficiuntur; scurræ dicuntur, & vindicentur esse odiosi homines, ac penè dicam intolerabiles.

113. Rusticitas, Græcè ἀργοντία, est vitium, quo quis infectus ab omni festivitate sic abhorret, ut nulla ludorum vel jocorum suavitate deliniri possit.

114. Per ludum autem & jocum intelligimus omnes actiones delectabiles, ut in stadio contendere, hymnös, & Psalmos in triumpho cantare; citharis, psalteriis, aliisq; id genus rebus animos testificere.

iij. Capit.

115. Cantus itaq; sp̄onuſ seu Venereos, jaſtus alearum, & omnes alios illiberales ludos, & obſcēnos jocos ex numero rerum delectabilium removemus.

116. De cantu Veneris, & jaſtu alearū prodidit memorīæ Plato, iis neminem recte posſe uti.

117. Comœdias ac tragœdias, quæ sunt ludiscenici, agere licitum est.

118. Memoriam enim antiquorum temporum repræsentant: multiplicem rerum ſcientiam comprehendunt: magna experientia nos exortant: vim vocis, gestus & affectus probè depingunt.

119. Non enim absolute contra omnes antiquitas disputavit ludos scenicos, sed contra illos demum, qui in honorem Idolorum celebriati fuerunt. Alii dicunt patres non uſum, ſed ludorum abuſum oppugnaſſe.

120. Expositis modò virtutibus vicina videatur verecundia: ſed propriè virtus non eſt. Eſt enim affectus, quo perculsi timemus notam infamia, & dedecoris.

121. Hactenus de actionibus decentibus necessariae reliquæ ſunt: quæ omnino ad humanam ſocietatem tuendam requiruntur, in quibus iuſtitia elaborat. In ejus latè patente & quore alii currere fas eſto.

Hic noſtrā teneat ancorā jaſta ratem.

Dispu-

## DISPUTATIO XXII.

## DE JUSTITIA.

**U**NICUM præceptum humanæ societatis videtur esse hoc: Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Quod in omnes usus se extendens, vel ab ipso Christo nobis confirmatum & commendatum est.

2. Aureum autem illud præceptum ad *justitiam* pertinet: in cuius quidem unius pectore omnes reliquæ virtutes, tam moris quam mentis, non aliter quam sydera in cœlo lument. Quare de ea diatribe nostra esto.
3. *Justitiae* acceptiones ab Aristotele in ethicas lib. 5. cap. 1. duas insinuantur: altera *communis* & *absoluta*: altera *particularis* & *comparata*.
4. *Justitia* *recta* seu *communis*, est virtus quæ ex præscripto legum omnia facit.
5. Et hæc virtus non est distincta à cæteris virtutibus: sed est omnis virtus; de qua etiam vulgo dicitur ex Theognide, *Justitia in se* virtutes continet omnes.
6. *Justitia* *recta* *per se*, id est, *particularis*, est *Justitia* æ qualitatæ analogica suum cuique tribuens.
7. Hoc modo accepta *Justitia*, est virtus distincta à cæteris: habet enim propriam materiam in qua versatur, & virtus utrinque repugnantia, quibus opponitur.